
COMUNE DI BOVINO
Provincia di Foggia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

L’anno  duemilaventitre, addì  diciannove del mese di aprile  alle ore 13:30, nella Sala delle 
adunanze del Comune di Bovino, si è tenuta la Giunta Municipale sotto la presidenza del Sig. 
Nunno Vincenzo in qualità di SINDACO

Alla seduta di oggi, partecipata ai Sigg. Assessori a norma di legge, risultano presenti 
all’appello nominale

Nunno Vincenzo SINDACO P
NICASTRO CARLA VICE SINDACO P
DEDDA MICHELE ASSESSORE A
Gesualdi Michele ASSESSORE A
GRASSO LUANA ASSESSORE P

Assegnati n. 5  Presenti n.   3
In carica   n. 5            Assenti  n.   2

IL PRESIDENTE
constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE,  Clemente 
Carmela (art. 97, comma 4° lett. a T.U.E.L. D. L.VO n. 267/2000).

LA GIUNTA MUNICIPALE
         Premesso che sulla proposta di deliberazione in oggetto, i responsabili dei settori  interessati hanno espresso, ai 
sensi dell'art. 49 comma 2 del T.U.E.L. D. L.VO n. 267/2000, parere:

PARERE:       Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica

Data: 19-04-2023 Il Responsabile del servizio
 ing. DE COTIIS Daniele

PARERE:        Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile

Data: 21-04-2023 Il Responsabile del servizio
 Guidotti Domenico

N.  41 
OGGETTO:

Lavori di rifunzionalizzazione delle reti idrica e fognante con l'adeguamento delle 
infrastrutture agli standard igienico-sanitari e tecnici in uso presso l' Acquedotto 
Pugliese  nel Comune di Bovino. Importo di progetto Euro 2.700.000,00. Presa d' atto 
del progetto Definitivo/Esecutivo codice P1403 presentato da AQP S.p.A. [CUP 
E81D16000000005]

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
I
D
R
I
C
A
 
P
U
G
L
I
E
S
E
 
-
 
 
P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
N
.
 
0
0
0
2
6
3
4
 
D
E
L
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3



Premesso che:
 l’Acquedotto Pugliese S.p.A. è il gestore del Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale 

Ottimale Puglia, in forza della “Convenzione per la gestione del Servizio Idrico Integrato” stipulata 
il 30/09/2002 con il Commissario delegato per l’emergenza ambientale;

 l’art. 153, comma 1, del d.Lgs. n. 152/2006 ha stabilito che le infrastrutture idriche di proprietà degli 
enti locali ai sensi dell'art. 143 del medesimo decreto legislativo sono affidate in concessione d’uso 
gratuita, per tutta la durata della gestione, al gestore del servizio idrico integrato, il quale ne assume i 
relativi oneri nei termini previsti dalla convenzione e dal relativo disciplinare;

 in data 17/03/2016 l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha assunto in gestione le opere di acquedotto e di 
fognatura ricadenti nell’abitato del Comune di Bovino;

 in data 28/06/2016 l’Autorità Idrica Pugliese ha espresso il proprio assenso alla realizzazione di detti 
interventi di rifunzionalizzazione per l’abitato di Bovino, la cui finalità è l’adeguamento agli 
standard tecnico-gestionali ed igienico-sanitari predisposti dall’Acquedotto Pugliese S.p.A.;

 in data 28.04.2017 l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha assunto la gestione dell’impianto di depurazione 
a servizio dell’abitato di Bovino sito in località Creta Rossa e in data 26.10.2017 infine ha assunto in 
gestione gli impianti di sollevamento in località Acquasanta e Fornaci con relative condotte di 
mandata fino all’impianto di depurazione sito in località Creta Rossa;

 l’Acquedotto Pugliese S.p.A, con nota acquisita al protocollo comunale n° 2221 del 19/02/2018, ha 
depositato copia del progetto definitivo, a firma del Responsabile della progettazione e della 
direzione lavori, Geom. Rosario Spione, e del Responsabile del Procedimento, Ing. Guglielmo 
Mecca, dei lavori di rifunzionalizzazione delle reti idrica e fognante, precisando che i lavori da 
realizzare riguarderanno esclusivamente opere idrauliche all’interno dell’abitato di Bovino;

 il Comune con nota prot. n° 5660 del 05/05/2018, previo esame del progetto trasmesso, ha chiesto 
che lo stesso venisse realizzato nel pieno rispetto delle norme del Piano di Recupero approvato con 
delibera di C.C n. 38/2006, e che venissero inserite delle integrazioni al progetto stesso con la 
previsione di ulteriori tratti della rete idrica e fognaria dell’abitato;

 con nota prot. n. 5855 del 09/05/2018, l’AQP ha assicurato che le lavorazioni ed i ripristini previsti 
in progetto verranno realizzati scrupolosamente nel rispetto delle Norme Tecniche allegate al 
predetto Piano di Recupero e che provvederà alla rifunzionalizzazione degli ulteriori tratti segnalati 
dal Comune con la sopra citata nota prot. n°5650 del 05/05/2018;

 con D.G.M n. 72 del 11/05/2018 il Comune di Bovino ha approvato il progetto definitivo di 
“Rifunzionalizzazione delle reti idrica e fognante finalizzati all’assunzione in gestione con 
l’adeguamento delle infrastrutture agli standard igienico-sanitari e tecnici in uso presso l’Acquedotto 
Pugliese - abitato di Bovino” trasmesso da AqP S.pA. e acquisto al protocollo comunale n. 2221 del 
19/02/20018;

Dato atto che:
 con nota Prot. 72588-U 01/12/2022 l’AQP S.p.A acquisita al prot. comunale n. 13037 del 

12/12/2022 ha trasmesso il progetto di che trattasi ed ha richiesto all’Autorità Idrica Pugliese la 
Conferenza di servizi  relativa al progetto definitivo/esecutivo codice P1403 dei “Lavori di 
rifunzionalizzazione delle reti idrica e fognante con l’adeguamento delle infrastrutture agli standard 
igienico-sanitari e tecnici in uso presso l’Acquedotto Pugliese – nel Comune di Bovino. Importo di 
progetto Euro 2.700.000,00.

 a seguito della nota prot.n.72588-U del 01/12/2022 l’Autorità Idrica Pugliese con nota prot. n. 6613 
del 12/12/2022, indiceva e convocava la conferenza di servizi in modalità telematica per il 
19/01/2023;

 l’AIP con nota prot. n. 1857 del 22/03/2023 acquisita al prot comunale n. 3543 del 22/03/2023 ha 
trasmesso il verbale della seduta del 16/03/2023 nella quale il presidente ha ritenuto di chiudere la 
conferenza dei servizi per il 19/04/2023; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, prendere atto del progetto definitivo/esecutivo codice P1403 dei “Lavori 
di rifunzionalizzazione delle reti idrica e fognante con l’adeguamento delle infrastrutture agli standard 
igienico-sanitari e tecnici in uso presso l’Acquedotto Pugliese – nel Comune di Bovino. Importo di progetto 
Euro 2.700.000,00.”;
Richiamati:

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
I
D
R
I
C
A
 
P
U
G
L
I
E
S
E
 
-
 
 
P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
N
.
 
0
0
0
2
6
3
4
 
D
E
L
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3



 il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Tecnico e 
dal  Responsabile del Settore Economico finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di assumere le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di prendere atto del verbale di conferenza di servizi del 16/03/2023 e del progetto 

definitivo/esecutivo codice P1403 relativo ai “Lavori di rifunzionalizzazione delle reti idrica e 
fognante con l’adeguamento delle infrastrutture agli standard igienico-sanitari e tecnici in uso presso 
l’Acquedotto Pugliese – nel Comune di Bovino. Importo di progetto Euro 2.700.000,00;

3. Di dare atto: 
 che l’intervento di cui all’oggetto sarà realizzato a cura e spese dell’AQP S.p.A., senza alcun 

onere finanziario o responsabilità qualsiasi per il Comune, nell’ambito degli interventi di 
adeguamento delle infrastrutture agli standard igienico-sanitari e tecnici,  con importo di 
progetto pari ad € 2.700.000,00;

 le funzioni di RUP relativamente alla realizzazione dei lavori sono state assunte dall’ing. 
Gelsomina CARUSO, incaricato dalla stessa AQP;

4. Di demandare al Settore Tecnico comunale il controllo delle diverse fasi di realizzazione dei lavori 
e tutti gli adempimenti conseguenti e derivanti dal presente atto;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. Lgs. 
n. 267/2000.

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
I
D
R
I
C
A
 
P
U
G
L
I
E
S
E
 
-
 
 
P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
N
.
 
0
0
0
2
6
3
4
 
D
E
L
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3



Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 Clemente Carmela Nunno Vincenzo

                                                          
                          

==============================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. lì           

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni.

       
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ANGINO Angelo

 

_____________________________________________________________________
 
==============================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’Ufficio

S I   A T T E S T A
a) che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni dal            al            ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Decreto Legislativo n.267/2000, senza reclami;
 b) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-04-2023
perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Dalla residenza Municipale, lì ___________     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ANGINO Angelo

                                                                           

(Documento informatico Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.)

==============================================================

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
I
D
R
I
C
A
 
P
U
G
L
I
E
S
E
 
-
 
 
P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
N
.
 
0
0
0
2
6
3
4
 
D
E
L
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3


